
53NORMAS LEGALESDomingo 4 de agosto de 2024
 
El Peruano / 

Artículo 5.- Formalizar el acuerdo del Consejo Directivo 
de la Autoridad Nacional del Servicio Civil-SERVIR, 
adoptado en la Sesión N° 09-2024-CD, mediante el cual 
se deja sin efecto la delegación de función contenida en 
el literal c) del artículo 1 de la Resolución de Presidencia 
Ejecutiva N° 000011-2024- SERVIR-PE.

Artículo 6.- Notificar la presente Resolución de 
Presidencia Ejecutiva a la Gerencia General, a la Oficina 
General de Administración y Finanzas, a la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto, y a el/la Asesor/a I de la 
Presidencia Ejecutiva, para los fines pertinentes.

Artículo 7.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución de Presidencia Ejecutiva en la sede digital de 
la Autoridad Nacional del Servicio Civil – SERVIR (www.
gob.pe/servir), el mismo día de su publicación en el diario 
oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

GUILLERMO STEVE VALDIVIESO PAYVA
Presidente Ejecutivo
Consejo Directivo

2312452-1

INSTITUTO NACIONAL DE

DEFENSA DE LA COMPETENCIA

Y DE LA PROTECCIÓN DE LA

PROPIEDAD INTELECTUAL

Formalizan designación de miembro de 
la Comisión de Invenciones y Nuevas 
Tecnologías, por un periodo adicional

RESOLUCIÓN N° 000109-2024-PRE/INDECOPI

San Borja, 2 de agosto de 2024

VISTOS: El Acuerdo N° 129-2024 de la Sesión N° 
017-2024 del Consejo Directivo; el Informe N° 000576-
2024-ORH/INDECOPI de la Oficina de Recursos 
Humanos; el Informe N° 000450-2024-OAJ/INDECOPI y 
el Memorándum N° 001353-2024-OAJ/INDECOPI de la 
Oficina de Asesoría Jurídica; y

CONSIDERANDO:

Que, mediante el artículo 1 del Decreto Legislativo 
N° 1033, Decreto Legislativo que aprueba la Ley de 
Organización y Funciones del Instituto Nacional de 
Defensa de la Competencia y de la Protección de la 
Propiedad Intelectual - INDECOPI, se establece que este 
es un organismo público especializado con personería 
jurídica de derecho público interno, que goza de 
autonomía funcional, técnica, económica, presupuestal 
y administrativa, adscrito a la Presidencia del Consejo 
de Ministros, y rige su funcionamiento de acuerdo con 
las disposiciones contenidas en la citada Ley y en sus 
normas complementarias y reglamentarias;

Que, el literal d) del artículo 5 de la precitada Ley, 
en concordancia con el literal e) del artículo 9 del Texto 
Integrado de su Reglamento de Organización y Funciones, 
aprobado por Resolución N° 000063-2021-PRE/INDECOPI, 
establecen que es función del Consejo Directivo designar, 
entre otros, a los miembros de las Comisiones de las áreas 
de competencia y propiedad intelectual de la entidad;

Que, asimismo, el literal a) del numeral 42.4 del 
artículo 42 de la mencionada Ley de Organización y 
Funciones, establece que los miembros de las Comisiones 
de la Propiedad Intelectual son designados por el Consejo 
Directivo, previa opinión del órgano consultivo, por cinco 
años, pudiendo ser designados por un periodo adicional;

Que, a través de la Resolución de la Presidencia del 
Consejo Directivo del INDECOPI N° 188-2018-INDECOPI/

COD, publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 12 
de octubre de 2018, se designó a la señora Alessandra 
Silvana Quiñonez Zumaeta como miembro de la Comisión 
de Invenciones y Nuevas Tecnologías, con efectividad a 
partir de dicha fecha;

Que, mediante el Acuerdo N° 129-2024, el Consejo 
Directivo del INDECOPI acordó designar, por un segundo 
periodo, como miembro de la Comisión de Invenciones 
y Nuevas Tecnologías a la señora Alessandra Silvana 
Quiñonez Zumaeta, y encomendar a la Gerencia General y 
a la Presidencia Ejecutiva las gestiones correspondientes 
para la debida ejecución de dicho acuerdo;

Que, con el Informe N° 000576-2024-ORH/INDECOPI, 
la Oficina de Recursos Humanos concluyó que la señora 
Alessandra Silvana Quiñonez Zumaeta cumple con 
los requisitos para ser designada como miembro de la 
Comisión de Invenciones y Nuevas Tecnologías;

Que, a través del Informe N° 000450-2024-OAJ/
INDECOPI y del Memorándum N° 001353-2024-OAJ/
INDECOPI, la Oficina de Asesoría Jurídica considera 
legalmente viable que el Presidente Ejecutivo emita el acto 
resolutivo que formalice la designación de miembro de la 
Comisión antes mencionada, por un periodo adicional;

Con el visado de la Gerencia General, de la Oficina de 
Recursos Humanos y de la Oficina de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
en el Decreto Legislativo N° 1033, Ley de Organización 
y Funciones del INDECOPI y en su Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones, aprobado por 
Resolución N° 000063-2021-PRE/INDECOPI;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Formalizar la designación de la 
señora ALESSANDRA SILVANA QUIÑONEZ ZUMAETA 
como miembro de la Comisión de Invenciones y Nuevas 
Tecnologías, por un periodo adicional.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ALBERTO VILLANUEVA ESLAVA
Presidente Ejecutivo

2312418-1

Formalizan designación de Jefa del Órgano 
Resolutivo de Procedimientos Sumarísimos 
de Protección al Consumidor N° 2 del 
INDECOPI

RESOLUCIÓN N° 000110-2024-PRE/INDECOPI

San Borja, 2 de agosto de 2024

VISTOS: El Acuerdo N° 128-2024 de la Sesión N° 
017-2024 del Consejo Directivo; el Informe N° 000530-
2024-ORH/INDECOPI de la Oficina de Recursos 
Humanos; el Informe N° 000409-2024-OAJ/INDECOPI y 
el Memorándum N° 001352-2024-OAJ/INDECOPI de la 
Oficina de Asesoría Jurídica; y

CONSIDERANDO:

Que, mediante el artículo 1 del Decreto Legislativo 
N° 1033, Decreto Legislativo que aprueba la Ley de 
Organización y Funciones del Instituto Nacional de 
Defensa de la Competencia y de la Protección de la 
Propiedad Intelectual - INDECOPI, se establece que este 
es un organismo público especializado con personería 
jurídica de derecho público interno, que goza de 
autonomía funcional, técnica, económica, presupuestal 
y administrativa, adscrito a la Presidencia del Consejo 
de Ministros, y rige su funcionamiento de acuerdo con 
las disposiciones contenidas en la citada norma y en sus 
normas complementarias y reglamentarias;

Que, el artículo 127 de la Ley N° 29571, Código de 
Protección y Defensa del Consumidor, en concordancia con 


		2024-08-04T01:29:41-0500
	BigSigner Server




